



Kommunledningskontoret

Dnr KS 2021/115

Till Kommunstyrelsen

## **Svar på medborgarförslaget anlägg en sandstrand på andra sidan Hjortsjön**

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen att besluta att avslå medborgarförslaget om att anlägga en sandstrand på andra sidan Hjortsjön.

### **Sammanfattning av ärendet**

Ett medborgarförslag har inkommit 2021-04-19 angående att kommunen ska anlägga en sandstrand på andra sidan Hjortsjön (västra sidan). Kommunfullmäktige överlämnade ärendet till kommunstyrelsen för beredning och beslut. Kommunstyrelsen remitterade medborgarförslaget till kultur- och fritidsnämnden och tekniska nämnden för yttrande senast 24 september 2021. I kultur- och fritidsnämndens yttrande (KFN 2021/053 §82) anges att kultur- och fritidsnämnden ska ha förslaget i åtanke i arbetet med projektet "Friluftslivet runt Hjortsjön". I tekniska nämndens yttrande (TN 2021/071 §157) framgår att tekniska nämnden inte har några åsikter gällande förslaget att anlägga en sandstrand på andra sidan Hjortsjön. Tekniska nämnden vill även skicka med att det är kultur- och fritidsnämnden som ansvarar för skötsel och investering i kommunala badplatser.

Kommunledningskontoret anser att medborgarförslaget ska avslås med motiveringen att nyttan av en sandstrand på västra sidan av Hjortsjön inte överstiger den kostnad det innebär att anlägga och sköta en badplats. Dessutom innebär åtgärden en påverkan på djur- och växtlivet. Hjortsjöns stränder är redan exploaterade till stor grad och orörda områden föreslås bevaras.

### **Ärende**

#### **Bakgrund**

Flera olika aspekter behöver belysas vid ställningstagande till medborgarförslaget. Tekniska nämndens yttrande har endast påpekat att det inte ligger inom nämndens ansvarsområde utan att det tillhör kultur- och fritidsnämnden. Kultur- och fritidsnämnden har beslutat att ha förslaget i åtanke i kommande projekt "Friluftsliv runt Hjortsjön". Av remissyttrandena framgår inte kostnad för anläggande, drift och skötsel av en sandstrand eller om kultur- och fritidsnämnden avser att sköta området som en kommunal badplats.

Andra aspekter som behöver belysas är påverkan på djur- och naturliv inom området, förslagets förenlighet med lagstiftningen kopplad till strandskydd och vattenverksamhet samt behovet av ytterligare badplatser längs Hjortsjön.



#### Behov av ytterligare badplatser

På den östra sidan av Hjortsjön finns kommunens största badplats med brygga, servering, toaletter och parkering. Hjortsjöbadet är en välbesökt badplats främst av Vaggerydsbor men även från andra delar av kommunen samt tillresande turister. I Vaggeryds kommun finns 6 kommunala badplatser fördelat på lika många sjöar. Att Hjortsjön skulle behöva ytterligare en kommunal badplats är tveksamt sett till Hjortsjöbadet storlek och de faciliteter som finns där. Att anlägga en sandstrand som inte benämns som en kommunal badplats riskerar att skapa oklarheter kring vem som kan nyttja området samt vem som ska sköta området. Som framgår av medborgarförslaget finns det redan befintliga bryggor att bada ifrån på den västra sidan av Hjortsjön. Eftersom all mark är kommunal mark runt Hjortsjöns västra sida är alla bryggor som anlagts där fria för allmänheten att använda sig av och bada ifrån.

#### Påverkan på djur- och växtliv

Strandzoner är generellt en värdefull biotop för många djur och växter. Längs svenska sötvattenstränder är drygt 270 rödlistade arter knutna. Det omfattar både kärlväxter, mossor, lavar, fåglar, grodor och ryggradslösa djur. Någon kartläggning av naturvärden längs Hjortsjön västra strand är inte utförd.

#### Förenlighet med lagstiftningen

Strandskyddet längs delar av Hjortsjöns västra strand upphävdes i och med att gällande detaljplan antogs. Att anlägga en sandstrand innebär dock vattenverksamhet enligt 11 kapitlet i miljöbalken. Med vattenverksamhet avses bland annat fyllning, grävning eller rensning i ett vattenområde. För att kunna göra dessa åtgärder krävs först en prövning hos Länsstyrelsen.

#### Ekonomiska konsekvenser

Att anlägga en sandstrand på ca 10\*20 meter uppskattas kosta cirka 150 000 – 200 000 kr. I den kostnadsuppskattningen ingår anläggandet av väg till sandstranden så att arbetsfordon kan köra ner till vattnet, grävning, bortförsl av material samt tillförande av sand. Inga parkeringar eller annan utrustning (till exempel livräddningsutrustning ingår i kalkylen). Den årliga skötselkostnaden för en badplats uppskattas till 15 000 – 20 000 kronor.

#### Politiska mål kopplade till ärendet

Det finns inga av kommunledningskontoret kända mål kopplade till ärendet.

#### Agenda 2030

Arbetet att anlägga en sandstrand kan anses motverka det globala målet nummer 15 Ekosystem och biologisk mångfald då det riskerar att påverka växt- och djurliv.

#### Samråd

Ärendet har remitterats till tekniska nämnden och kultur- och fritidsnämnden för yttrande. Frågan kring vattenverksamhet och strandskydd har stämts av med planarkitekt och bygginspektör. Kostnadskalkylen har stämts av med gata-parkchef och kultur- och fritidschef.



Förvaltningens helhetsbedömning

Kommunledningskontoret gör bedömningen att medborgarförslaget ska avslås med motiveringen:

- Det anses inte vara motiverat att anlägga ytterligare en kommunal badplats vid Hjortsjön då en stor och välbesökt badplats redan finns på den östra sidan. Om en sandstrand anläggs utan att det kallas en kommunal badplats finns det risk att det är oklart vem som kan nyttja området och vem som står för skötseln.
- Det innebär en stor risk att djur- och växtlivet påverkas i strandzonen vid Hjortsjön om en sandstrand ska anläggas då arbetet innebär både fyllning, grävning och rensning i vattenområdet.
- Stränderna runt Hjortsjön är redan till stor del exploaterade av bryggor vilket gör att de orörda platser som är kvar bör få vara orörda.

**Beslutet ska skickas till**

Kultur- och fritidsnämnden  
Tekniska nämnden

**Handläggare**

Handläggare på ärendet Lina Larsson, miljöstrateg och ansvarig chef Torbjörn Åkerblad, kanslichef